HARMADIK PÁRBESZÉD
amelyben szó esik azokról a megpróbáltatá-
sokról, amelyeket Izrael a második templom
rómaiak általi lerombolásának idejétôl egészen
a mai napig elszenvedett, minden próféciáról,
amely beteljesedett, végül pedig azok úgy

emberi, mint isteni természetû vigasztalásáról.
(részlet)

26. A teremtés 5252. éve. (i. sz. 1492) Mikor a
kasztíliai zsidók bejöttek Portugáliába
Azok nagyobbik része, akiket amiatt, hogy ki-

tartottak a zsidóságuk mellett, kiûztek a [spa-
nyol] királyságból, Portugáliába ment. Szám
szerint mintegy hatszáz család kötött megegye-
zést II.

Ölts gyászt, és
heverj a porban, sírj, mint az egyszülöttet siratják, zo-
kogj keservesen; mert reánk tör a pusztító hamar!
[Jer, 6] Mivel már olyan kegyetlen büntetéseket
szenvedtem el haragod miatt, Uram, siess segít-
ségemre, és ne késlekedj!

28. Mikor erôvel kereszténnyé tették ôket.
Portugália, 5257-es év (i. sz. 1497)
János király halála után, aki olyan kegyetlenül

üldözött engem ezen a világon, mindjárt új ellen-
ségem kapta meg helyette a jogart. Nem sok idôt
töltött még a trónon, mielôtt kínozni kezdett vol-
na, inkább kihirdette, hogy minden zsidónak, aki
az országában tartózkodik, vagy át kell térnie a
keresztény hitre, vagy egy bizonyos határidôn
belül el kell hagynia Portugáliát.

[Jer, 18] a hátukat fordí-
tották felém, nem az arcukat. [Jer, 7] más isteneket
imádtak, azoknak szolgáltak. [Jer, 22].

Ha elfeledtük volna Istenünk nevét, és kiterjesztettük
volna kezünket idegen istenhez: Nemde kifürkészte volna
ezt Isten? Mert ô jól ismeri a szívnek titkait. [Zsolt, 44]

29. A portugáliai mészárlás. Az 5266-os év
(i. sz. 1506)
Nem volt elég, hogy ilyen oktalanul és igazság-

talanul eltávolították ôket a törvénytôl, amely-
ben születtek, de még így sem hagyták ôket bé-
kében élni, folyton gyalázták, vádolták, bántot-
ták ôket, és megvetôen, ócsárlóan bántak velük,
de mindezt türelemmel viselték volna, ha nem ta-
láltak volna ki mindenféle hazugságot ellenük, és
ne vádolták volna ôket hamisan, hogy elpusztít-
sák és kiirtsák ôket a világból.

Miért feledkezel el
nyomorunkról és kínjainkról? Hiszen lelkünket a por-
ba taposták, testük a földhöz tapadt. Kelj föl, siess se-
gítségünkre, irgalmasságodban szabadíts meg minket!
[Zsolt, 44] Rájuk hozd el a nyomorúság napját, és
kétszeres csapással zúzd ôket össze! [Jer, 17] Ó, bosz-
szúállás Istene.

30. Az 5291-es év (i. sz. 1531). A portugál ink-
vizíció
Ezen megpróbáltatások után tizenöt évvel III.

János király került a trónra, és uralkodásának
kezdetével még nagyobb rettegés és félelem fog-
ta el a lelkemet, mert már hercegként is gonosz
hajlam mutatkozott benne szerencsétlen népem
irányában.

[Iz, 1] Vajjon elrejtôzhetik-
é valaki a rejtekhelyeken, hogy én ne lássam ôt? azt
mondja az Úr, vajjon nem töltöm-é én be a mennyet és
a földet? azt mondja az Úr. Csak a közelben vagyok-é
én Isten? azt mondja az Úr, és nem vagyok-é Isten a
messzeségben is? [Jer, 23]

31. Azokról, akik az 5291-es évtôl (i. sz. 1531)
kezdve elhagyták és elhagyják Portugáliát
Azok közül, akik ennyi rettegés és veszély kö-

zepette a vadállat karmaiból megmenekültek és
végül is kijutottak a portugál királyságból, né-
melyek különös országokba kerültek, ha nem
fogták el ôket már spanyol földön:

Vol-
tak, akik a tágas Törökországba tartottak, sokan
mások a pápa országába mentek, ismét mások
Itália némely fejedelmének hatalmába adták ma-
gukat, így teljesedett be, Jeremiás, a te próféci-
ád: gyalázat tárgyává teszem ôket mindama nemzetek
elôtt, amelyek közé szétszórom ôket. [Jer, 29]

33. Konstantinápoly, az 5302-es év (i. sz. 1542)
Hogy pedig ez a nyugtalanság és számûzetés ne

történhessék meg más bajok bekövetkezte nélkül,